
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 年产48万片商业显示新材料项目

建设单位（盖章）：陕西东城皓宇新材料科技有限公司

编 制 日 期： 二〇二三年三月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 48万片商业显示新材料项目

项目代码 2208-610722-04-01-572810

建设单位联系人 秦泰 联系方式 13468682954

建设地点 城固县三合循环经济产业园区新型材料综合加工产业园

地理坐标 （107度 18分 1.410秒，33度 11分 44.220秒）

国民经济

行业类别

C3051技术玻璃制品制
[...]
非甲烷

总烃
厂区内监控点 1次/a

《挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）
2、废水

（1）废水排放情况

本次扩建产生的废水主要是生产废水。依托原有排水系统和废水处理

系统，废水实行“雨污分流”制，雨水经雨水管网收集后排入厂区雨水管道，

纯水制备废水作为清净下水排入厂区雨水管道。生产废水依托厂区现有污

水处理站进行处理，处理后的废水达标排入园区污水管网，最终进入固县

城北莲花片区污水处理厂集中处理。

项目生产废水主要无机废水、有机废水（CNC褪墨废水、CNC冷却

液废水、全检褪墨废水）主要污染物为 COD、BOD5，SS、NH3-N，总氮、

总磷、石油类、阴离子表面活性剂等，本次废水源强类比同类型企业四川

旭虹光电科技有限公司生产废水源强，该公司主要生产平面显示屏、曲面



— 56 —

显示屏，生产工艺与本项目基本相同。具体如下：

表 4-6 项目生产废水源强一栏表

项目
悬浮

物
COD BOD5 氨氮 总磷 总氮

石油

类

阴离子

表面活

性剂

氟化

物

CNC褪

墨废水
772 41000 14900 26.1 11.3 277 8.4 / /

CNC冷

却液废

水

151 17900 41300 1.24 21.1 762 64 8.4 /

全检褪

墨废水
772 740000 29900

0 19.9 11.3 4130 8.4 / /

无机

废水
286 175 69.3 7.54 4.50 14.6 5.8 0.206 2.15

本项目根据四川旭虹光电科技有限公司生产废水源强，核算本项目废

水污染物产生量，本项目废水污染物产生情况见下表。

表 4-7 本项目废水污染物产生情况一栏表

项目
悬浮

物
COD BOD5 氨氮 总磷 总氮

石油

类

阴离

子表

面活

性剂

氟

化

物

CNC褪

墨
64m3/a

废水

浓度
772 41000 14900 26.1 11.3 277 8.4 / /

产生

量
0.0296 1.5744 0.5722 0.0010 0.00

04
0.010
6

0.000
3

CNC冷

却液废

水 38.4
m3/a

废水

浓度
151 17900 41300 1.24 21.1 762 64 8.4 /

产生

量
0.0097 1.1456 2.6432 0.0001 0.00

14
0.048
8

0.004
1

0.000
5

全检褪

墨废水
29.2
m3/a

废水

浓度
772 74000

0
29900
0 19.9 11.3 4130 8.4 / /

产生

量
0.0225 21.608

0 8.7308 0.0006 0.00
03

0.120
6

0.000
2

无机废

水
184106
m3/a

废水

浓度
286 175 69.3 7.54 4.5 14.6 5.8 0.206 2.1

5
产生

量
52.654

3
32.218

6
12.758

5 1.3882 0.82
85

2.687
9

1.067
8

0.037
9

0.3
958

项目废水污水物

总产生量
52.716 56.547 24.705 1.390 0.83

1 2.868 1.072 0.038 0.3
96

根据正在建设中的污水处理站设计，项目有机废水和生活污水一同进

入有机废水处理单元进行处理，本项目不新增劳动定员，故生活污水为原

有项目（《年产 600万片 3D显示盖板玻璃生产项目》）产生的生活污水，

生活污水产生量为 27685.25m3/a。进入污水处理站有机处理单元混合水质

为全厂生活污水和全厂有机废水。有机废水又分为 CNC褪墨废水，CNC



— 57 —

冷却液废水、全检褪墨废水；原有工程三种有机废水量各为 135.78m3/a、

55.48m3/a、42.19m3/a；本项目三种有机废水量分别为 64m3/a、38.4m3/a、

29.2m3/a；《年产 15 万片激光导航雷达新材料项目》三种有机废水量分

别19.71m3/a、10.95m3/a、8.33m3/a；全厂合计三种有机废水量为219.49m3/a、

104.83m3/a、79.72m3/a。由此可计算出有机废水处理单元进水水质，具体

见下表。

表 4-8 有机废水处理单元进水水质源强一栏表

项目
悬浮

物
COD BOD5 氨氮 总磷

总

氮

石油

类

阴离

子表

面活

性剂

氟

化

物

CNC褪墨
219.49
m3/a

废

水

浓

度

772 41000 14900 26.1 11.3 277 8.4 / /

CNC冷却

液废水
104.83
m3/a

废

水

浓

度

151 17900 41300 1.24 21.1 762 64 8.4 /

全检褪墨

废水79.72
m3/a

废

水

浓

度

772 740000 299000 19.9 11.3 413
0 8.4 / /

现有生活

污水
27685.25
m3/a

废

水

浓

度

280 300 150 45 7 60 / / /

混合水质浓度 282 2689 1375 45 20 78 1 0.03 /

项目无机废水（主要为清洗废水和泡水工序废水）直接进入无机废水

处理单元，无机废水产生量为 184106m3/a，有机废水与生活污水混合后

进入有机废水处理单元进行处理，项目有机废水量为 131.6m3/a，结合建

设单位提供的污水处理站设计资料，项目废水排放情况见下表。

表 4-9 项目废水排放情况一览表

项目
悬浮

物
COD BOD5 氨氮

总

磷
总氮

石油

类

阴离

子表

面活

性剂

氟化

物

有机

废水
131.6
m3/a

浓度 282 2689 1375 45 20 78 1 0.03 /

处理

效率
85.7% 86.2% 87.7% 77.8% 50% 77.5% 30% / /

无机

废水
184106

浓度 286 175 69.3 7.54 4.5 14.6 5.8 0.206 2.15

处理 90% 30% 15% / / / / / /



— 58 —

m3/a 效率

项目废水污染

物排放浓度
28.6 122.7 59.0 7.5 4.5 14.6 5.8 0.2 2.1

排放量 5.269 22.60
6 10.870 1.382 0.82

9 2.690 1.069 0.037 0.38
7

排放限值 400 500 300 45 8 70 20 20 20

(2)废水治理设施及可行性分析

本项目废水主要为新增生产废水、纯水制备废水，项目废水治理设施

情况如下：

表 4-10 废水治理设施一览表

废水类别
污染物

种类

污染治理设施

排放去向污染防治设

施名称

是否可

行技术

生产废水

COD、BOD5、SS、
NH3-N、总氮、总磷、

石油类、阴离子表面

活性剂、氟化物

厂区污水处

理站

☑是

□否

经现有厂区污水处理站处理后经园区污

水管网排入城固县城北莲花片区污水处

理厂集中处理

纯水制备

废水
SS、钙镁离子

排入园区雨

水管网

☑是

□否 排入园区雨水管网

①废水处理措施可行性

本项目生产废水处理依托原有污水处理站，根据建设单位提供资料，

原有污水处理站设计建设规模为 2500m3/d，目前正在建设中，原有项目

生产废水处理量为 757.324m3/d（运营期减产 50%后），生活污水量

75.85m3/d；本项目生产废水量为 504.77m3/d；合计处理量为 1337.944m3/d，

污水处理站规模为 2500m3/d，故污水处理站处理余量可以满足本项目生

产废水量。根据建设单位提供资料原有污水处理站分质分类处理污水，处

理工艺分为中和、沉淀及混凝处理单元和有机废水处理单元。中和、沉淀

及混凝处理单元处理生产废水中的碱性废水、无机废水主要污染物为 K+、

OH-等，该类废水经厂区污水处理站中和、沉淀及混凝处理后达标排放。

具体处理工艺说明为：废水进入 pH调节池，调节废水的 pH值至中性，

随后废水进入沉淀池及混凝沉淀池，经过钙盐及混凝沉淀处理，混凝剂有

铁盐、铝盐及有机聚合物类，混凝反应不仅能去除废水中胶体颗粒和吸附

在胶体表面上的表面活性剂，还可与溶解在水相中的表面活性剂形成难溶

性的沉淀，沉淀后的污泥进入污泥浓缩池，出水水质达到《污水综合排放



— 59 —

标准》（GB8978-1996）中的三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准。

有机废水同生活污水混合后一同进入有机废水处理单元处理。具体处

理工艺说明：有机废水进入调节池，经提升泵提升至芬顿反应器（是指由

过氧化氢和亚铁离子组成的具有强氧化性的体系），通过过氧化氢(H2O2)

与二价铁离子 Fe2+的混合溶液将很多已知的有机化合物如羧酸、醇、酯类

氧化为无机态，然后废水再进入调节池，调节废水的 pH值至中性。调节

pH后的废水经泵提升进入初沉池与生活污水混合，去除水质易沉降悬浮

颗粒，出水自流进入水解酸化池，通过颗粒污泥的厌氧反应，经水解、酸

化，高分子有机污染物得到降解或去除。难降解的有机物经过微生物的水

解作用将大分子有机物分解成小分子有机物，达到提高废水可生化性的作

用。水解酸化池出水进入曝气池，好氧微生物在氧气充足的条件下，利用

自身的新陈代谢将有机物分解为二氧化碳和水，降解有机污染物，并进行

自身增殖，维持系统中高浓度的生物群体。废水进入二沉池，混合液泥水

分离。经厂区污水处理站处理后废水出水水质达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准。

本项目厂区污水处理站工艺流程图见图 4-1。

https://baike.baidu.com/item/%E8%BF%87%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B0%A2/2230959


— 60 —

图 4-1 污水处理站工艺流程图

②污水排放去向可行性

城固县城北莲花片区污水处理厂，为五郎综合材料加工产业园规划配

套的污水处理厂。城固县城北莲花片区污水处理厂位于滨河南路与园二路

交叉口的西侧。城固县城北莲花片区污水建设项目污水总处理规模：Q总

=4000m3/d，其中近期处理规模为 2000m3/d，主要处理该园区的生活污水、

工业废水。城固县城北莲花片区污水处理厂其采用先进的污水处理设备，

主体工艺采用 A2/O处理工艺，经处理后的污水水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和《汉丹江流域（陕

西段）重点行业水污染物排放限值》（DB61/942-2014）表 1标准要求后，

最终排入湑水河。根据实地走访调查，近期工程已建成运行，远期于 2024

年投入运行。该污水处理厂的设计进水水质见表 4-11。

表 4-11城固县城北莲花片区污水处理厂设计进水水质

指标 COD BOD5 SS TN NH3-N TP
单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

设计值 300 150 200 40 35 5
本项目位于五郎综合材料加工产业园内，厂区废水主要有主要为生活

生活污水



— 61 —

污水、食堂废水，其主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油；

生产废水（碱性废水、无机废水、有机废水），主要污染物为 COD、BOD5，

SS、NH3-N，总氮、总磷、石油类、阴离子表面活性剂等。项目生产废水

经厂区污水处理站处理后的污水排放浓度低于城固县城北莲花片区污水

处理厂的设计进水水质浓度，出水水质简单，不会对污水处理厂进水水质

造成冲击。项目属于城固县城北莲花片区污水处理厂的收水范围，本项目

废水排放量为 504.77m3/d，现有工程废水排放量为 833.174m3/d，合计

1337.944m3/d，因本企业为政府招商引资企业，为了解决废水排放问题，

企业已与城固县城北莲花片区污水处理有限责任公司签订废水处理协议，

废水处理量满足企业需要，具体见附件。本项目建成时间为 2024年 5月，

此时城固县城北莲花片区污水处理厂远期工程也将建成投运，可进一步保

障项目废水的处理，根据现场勘查，项目地至污水处理厂的污水管网已经

建成，故本项目废水可依托城固县城北莲花片区污水处理厂进行处理。

综上，本项目在保证各项污水处理措施正常运行的前提下，能够达标

排放，且对项目所在地水环境影响较小。

（3）建设项目废水污染物排放信息表

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污

染

治

理

设

施

工

艺

1

生

产

废

水

COD、
BOD5

，SS、
NH3-N
，总

氮、总

磷、石

油类、

阴离

子表

园

区

污

水

管

网

间断

排放，

排放

期间

流量

为非

稳定

TW0
01

污

水

处

理

站

水

解、

酸

化、

沉

淀

D
W0
01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口



— 62 —

面活

性剂

等

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排